

市町村財政状況の推移(平成29年度～令和3年度) その1

建制番号	市町村名
55	福智町

(1) 歳入・歳出の推移

(単位:千円、%)

区 分	平成 29 年度			平成 30 年度			令和 元 年度			令和 2 年度			令和 3 年度		
	決算額	構成比	増減率	決算額	構成比	増減率	決算額	構成比	増減率	決算額	構成比	増減率	決算額	構成比	増減率
歳入	地方税	1,601,958	9.0	1,619,914	8.5	1.1	1,615,371	8.7	△ 0.3	1,601,375	6.7	△ 0.9	1,590,080	7.4	△ 0.7
	地方譲与税	101,797	0.6	102,792	0.5	1.0	103,421	0.6	0.6	104,058	0.4	0.6	105,857	0.5	1.7
	地方消費税交付金	368,287	2.1	370,345	1.9	0.6	361,706	2.0	△ 2.3	451,283	1.9	24.8	486,939	2.3	7.9
	地方交付税	5,908,201	33.0	5,788,396	30.2	△ 2.0	5,732,701	30.9	△ 1.0	5,668,437	23.8	△ 1.1	6,002,260	27.9	5.9
	分担金・負担金	144,419	0.8	141,539	0.7	△ 2.0	185,772	1.0	31.3	152,792	0.6	△ 17.8	138,073	0.6	△ 9.6
	使用料・手数料	508,551	2.8	511,686	2.7	0.6	515,159	2.8	0.7	507,920	2.1	△ 1.4	498,879	2.3	△ 1.8
	国庫支出金	1,903,142	10.6	2,104,788	11.0	10.6	2,503,678	13.5	19.0	5,023,546	21.1	100.6	3,165,976	14.7	△ 37.0
	県支出金	976,658	5.5	978,053	5.1	0.1	1,050,107	5.7	7.4	1,249,620	5.2	19.0	1,168,433	5.4	△ 6.5
	財産収入	150,952	0.8	213,868	1.1	41.7	330,064	1.8	54.3	301,405	1.3	△ 8.7	241,328	1.1	△ 19.9
	繰入金	1,440,677	8.1	2,647,692	13.8	83.8	2,143,735	11.6	△ 19.0	2,912,497	12.2	35.9	2,477,252	11.5	△ 14.9
	繰越金	656,022	3.7	623,859	3.3	△ 4.9	517,496	2.8	△ 17.0	1,458,195	6.1	181.8	1,200,674	5.6	△ 17.7
	諸収入	304,115	1.7	326,635	1.7	7.4	315,114	1.7	△ 3.5	311,324	1.3	△ 1.2	318,901	1.5	2.4
	地方債	2,006,058	11.2	2,308,792	12.1	15.1	2,492,461	13.5	8.0	1,815,329	7.6	△ 27.2	1,319,306	6.1	△ 27.3
	うち臨時財政対策債	300,758	1.7	290,992	1.5	△ 3.2	217,861	1.2	△ 25.1	202,909	0.9	△ 6.9	271,506	1.3	33.8
	その他	1,816,381	10.2	1,399,157	7.3	△ 23.0	662,099	3.6	△ 52.7	2,275,217	9.5	243.6	2,789,075	13.0	22.6
	歳入合計	17,887,218	100.0	19,137,516	100.0	7.0	18,528,884	100.0	△ 3.2	23,832,998	100.0	28.6	21,503,033	100.0	△ 9.8
	うち一般財源等	9,140,028	51.1	9,671,357	50.5	5.8	9,918,464	53.5	2.6	10,884,798	45.7	9.7	10,425,613	48.5	△ 4.2
	うち経常一財等	7,104,478	39.7	6,988,320	36.5	△ 1.6	6,946,939	37.5	△ 0.6	6,939,515	29.1	△ 0.1	7,284,870	33.9	5.0
歳出	人件費	2,121,476	12.3	2,113,209	11.3	△ 0.4	2,095,310	12.3	△ 0.8	2,042,057	9.0	△ 2.5	1,999,429	10.1	△ 2.1
	扶助費	2,639,989	15.3	2,610,983	14.0	△ 1.1	2,742,262	16.1	5.0	2,900,921	12.8	5.8	3,726,807	18.8	28.5
	公債費	1,895,616	11.0	2,649,157	14.2	39.8	2,049,440	12.0	△ 22.6	2,113,962	9.3	3.1	2,229,271	11.2	5.5
	義務的経費計	6,657,081	38.6	7,373,349	39.6	10.8	6,887,012	40.3	△ 6.6	7,056,940	31.2	2.5	7,955,507	40.1	12.7
	普通建設事業費	2,511,677	14.5	3,277,802	17.6	30.5	3,953,353	23.2	20.6	3,052,688	13.5	△ 22.8	1,409,199	7.1	△ 53.8
	うち単独事業費	1,319,049	7.6	1,637,654	8.8	24.2	1,983,295	11.6	21.1	1,990,264	8.8	0.4	674,738	3.4	△ 66.1
	災害復旧事業費	4,015	0.0	88,683	0.5	2108.8	51,270	0.3	△ 42.2	41,214	0.2	△ 19.6	11,160	0.1	△ 72.9
	失業対策事業費	0	0.0	0	0.0		0	0.0		0	0.0		0	0.0	
	投資的経費計	2,515,692	14.6	3,366,485	18.1	33.8	4,004,623	23.5	19.0	3,093,902	13.7	△ 22.7	1,420,359	7.2	△ 54.1
	物件費	1,664,355	9.6	1,691,169	9.1	1.6	1,623,078	9.5	△ 4.0	2,102,308	9.3	29.5	3,124,938	15.7	48.6
	維持補修費	298,308	1.7	322,934	1.7	8.3	314,244	1.8	△ 2.7	301,746	1.3	△ 4.0	315,683	1.6	4.6
	補助費等	1,980,657	11.5	2,050,362	11.0	3.5	1,392,324	8.2	△ 32.1	4,578,177	20.2	228.8	1,577,017	7.9	△ 65.6
	うち一組負担金	725,678	4.2	752,401	4.0	3.7	752,960	4.4	0.1	790,423	3.5	5.0	829,974	4.2	5.0
	繰出金	1,196,614	6.9	1,343,151	7.2	12.2	1,120,014	6.6	△ 16.6	1,736,587	7.7	55.1	1,453,975	7.3	△ 16.3
	積立金	2,735,892	15.8	2,365,230	12.7	△ 13.5	1,709,304	10.0	△ 27.7	3,632,744	16.1	112.5	3,756,093	18.9	3.4
	投資・出資・貸付金	214,760	1.2	107,340	0.6	△ 50.0	20,090	0.1	△ 81.3	129,920	0.6	546.7	237,490	1.2	82.8
	前年度繰上充用金	0	0.0	0	0.0		0	0.0		0	0.0		0	0.0	
	歳出合計	17,263,359	100.0	18,620,020	100.0	7.9	17,070,689	100.0	△ 8.3	22,632,324	100.0	32.6	19,841,062	100.0	△ 12.3
形式収支	623,859		517,496			1,458,195			1,200,674			1,661,971			
実質収支	615,092		505,850			764,978			1,187,261			1,655,342			

(注) 1 表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

(2) 主要財政指標の推移

(単位:千円、%)

区 分	平成 29 年度			平成 30 年度			令和 元 年度			令和 2 年度			令和 3 年度		
	数値	増減ポイント	増減率	数値	増減ポイント	増減率	数値	増減ポイント	増減率	数値	増減ポイント	増減率	数値	増減ポイント	増減率
標準財政規模	7,302,257		△ 1.2	7,218,249		△ 1.8	7,089,402		0.7	7,135,857			7,426,360		4.1
財政力指数	0.26			0.26	0.00		0.27	0.01		0.27	0.00		0.27	0.00	
実質赤字比率	-			-	0.00		-	0.00		-	0.00		-	0.00	
連結実質赤字比率	-			-	0.00		-	0.00		-	0.00		-	0.00	
実質公債費比率	4.7		△ 0.3	4.4		△ 0.5	3.9		0.7	4.6		0.5	5.1		0.5
将来負担比率	-			-	0.0		-	0.0		-	0.0		-	0.0	
経常収支比率	92.9		2.2	95.1		0.0	95.1		△ 0.3	94.8		△ 2.6	92.2		△ 2.6
積立基金現在高	18,588,153		△ 1.5	18,309,075		△ 2.4	17,874,644		4.0	18,594,891		13.1	19,873,732		6.9
財政調整基金	1,135,064		0.4	1,139,715		2.3	1,165,764		13.1	1,319,053		△ 1.2	1,341,266		1.7
減債基金	5,795,577		0.0	5,793,222		△ 6.6	5,408,779		△ 1.2	5,341,650		5.6	5,633,650		5.5
その他特定目的基金	11,657,512		△ 2.4	11,376,138		△ 0.7	11,300,101		5.6	11,934,188		△ 0.8	12,898,816		8.1
地方債現在高	20,508,781		△ 0.8	20,347,230		2.9	20,947,065		△ 0.8	20,784,457		△ 0.8	19,990,248		△ 3.8
うち臨時財政対策債	5,064,280		△ 1.9	4,969,111		△ 4.0	4,769,420		△ 5.1	4,528,451			4,341,162		△ 4.1
税徴収率(合計)	97.4		0.6	98.0		0.2	98.2		△ 0.6	97.6		△ 0.1	98.1		0.5
税徴収率(市町村民税)	97.8		0.3	98.1		0.1	98.2		△ 0.1	98.1		0.4	98.5		0.4
税徴収率(固定資産税)	96.7		1.0	97.7		0.2	97.9		△ 1.3	96.6		0.6	97.2		0.6

(注) 1 税の徴収率は、「合計」・「市町村民税」・「固定資産税」とも現年分に係るものである。

(注) 2 標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

(注) 3 表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成29年度～令和3年度) その2

建制番号	市町村名
55	福智町

(1) 歳入・歳出の推移

(単位:百万円)

区 分	H29	H30	R1	R2	R3
地 方 税	1,602	1,620	1,615	1,601	1,590
地方交付税	5,908	5,788	5,733	5,668	6,002
国庫支出金	1,903	2,105	2,504	5,024	3,166
県支出金	977	978	1,050	1,250	1,168
繰入金	1,441	2,648	2,144	2,912	2,477
諸収入	304	327	315	311	319
地方債	2,006	2,309	2,492	1,815	1,319
その他	3,746	3,363	2,676	5,252	5,462
歳入合計	17,887	19,138	18,529	23,833	21,503

(単位:百万円)

区 分	H29	H30	R1	R2	R3
人件費	2,121	2,113	2,095	2,042	1,999
扶助費	2,640	2,611	2,742	2,901	3,727
公債費	1,896	2,649	2,049	2,114	2,229
普通建設事業費	2,512	3,278	3,953	3,053	1,409
災害復旧事業費	4	89	51	41	11
物件費	1,664	1,691	1,623	2,102	3,125
補助費等	1,981	2,050	1,392	4,578	1,577
その他	4,445	4,139	3,166	5,801	5,764
歳出合計	17,263	18,620	17,071	22,632	19,841

(2) 主要財政指標の推移

(単位:百万円、%)

区 分	H29	H30	R1	R2	R3
経常収支比率	92.9	95.1	95.1	94.8	92.2
実質公債費比率	4.7	4.4	3.9	4.6	5.1
将来負担比率	-	-	-	-	-
積立基金現在高	18,588	18,309	17,875	18,595	19,874
地方債現在高	20,509	20,347	20,947	20,784	19,990
うち臨財債現在高	5,064	4,969	4,769	4,528	4,341

